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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

 

Θέμα: «Ανεμβολίαστα παραμένουν τα ανάπηρα παιδιά στο Κέντρο Κοινωνικής 

Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονίας λόγω  ανευθυνότητας και εμπαιγμού από την κ. 

Υφυπουργό Κοινωνικών Υποθέσεων και την «εκλεκτή» του Πρωθυπουργού 

Διοικήτρια του Κέντρου κα Νάκου» 

Από αξιόπιστες πήγες ενημερωθήκαμε ότι τελικά πάλι δε θα πραγματοποιηθούν οι 

εμβολιασμοί των αναπήρων παιδιών στο Κέντρο Ημέρας του ιδρύματος «Άγιος Δημήτριος» 

του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονίας.  

Πρόκειται για ένα ακόμα επεισόδιο στο ντροπιαστικό «σίριαλ» του εμπαιγμού ανάπηρων 

παιδιών και των γονιών τους που ξεκίνησε στις 25 Ιανουαρίου, όταν στο Κέντρο Κοινωνικής 

Πρόνοιας Κεντρικής Μακεδονίας εμβολιάστηκαν εκτός σειράς συγγενείς και φίλοι της 

διοίκησης του Κέντρου και «γαλάζια στελέχη» της περιοχής. Το ίδιο συνέβη και την επόμενη 

ημέρα. Στις 16 Φεβρουαρίου, ενώ είχε ανακοινωθεί στους γονείς των ανάπηρων παιδιών 

του Κέντρου Ημέρας του ιδρύματος «Άγιος Δημήτριος» ότι θα εμβολιαστούν τα παιδιά τους, 

ειδοποιήθηκαν ότι αυτό δεν θα γίνει διότι «δεν φτάνουν τα εμβόλια». Και πώς να φθάσουν, 

όταν την ημέρα εκείνη έγινε η δεύτερη δόση στους παράτυπα εμβολιασθέντες της 25-26 

Ιανουαρίου και ήρθαν και πάλι νέα άτομα εκτός σειράς; Για το σκάνδαλο αυτό μάλιστα 

βρίσκεται σε εξέλιξη Εισαγγελική έρευνα, ενώ δύο αντιδήμαρχοι του Δήμου Θεσσαλονίκης 

οι οποίοι εμπλέκονταν αποπέμφθηκαν από τον Δήμαρχο και διαγράφτηκαν  από το κόμμα 

της ΝΔ.   

Στη συνέχεια, στις  5 Μαρτίου, ενημέρωσαν τους γονείς των ανάπηρων παιδιών του 

ιδρύματος «Άγιος Δημήτριος» ότι θα πρέπει να δηλώσουν εάν επιθυμούν να εμβολιασθούν 

τα παιδιά τους την εβδομάδα 22-26/3 και όλοι οι γονείς απάντησαν θετικά.   

Τη Δευτέρα, 22/3, ο σύλλογος των γονιών των παιδιών ειδοποιήθηκε τηλεφωνικά  ότι οι 

εμβολιασμοί δε θα γίνουν διότι ο ΕΟΔΥ ενημέρωσε ότι ο Υπουργός Υγείας κ. Κικίλιας  έδωσε 

εντολή να ακυρωθούν όλοι οι εμβολιασμοί  με κινητές μονάδες σε κάθε είδους ιδρύματα του 

ΚΚΠΠ Κεντρικής Μακεδονίας. 

Ακολούθησε ένας τραγέλαφος απόσεισης ευθυνών: Το μεν γραφείο του Υπουργού Υγείας 

δηλώνει στους γονείς ότι ουδέποτε ο ίδιος έχει δώσει τέτοια εντολή, η δε υφυπουργός 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης  κα Μιχαηλίδου, υπεύθυνη για την προστασία των ανάπηρων 

παιδιών δεν απαντά στα αγωνιώδη τηλέφωνα του Συλλόγου των γονιών. Και σε όλη αυτή 

τη διαδικασία η υπεύθυνη Διοικήτρια του ΚΚΠΠ Κεντρικής Μακεδονίας και γνωστή 

«εκλεκτή» του Πρωθυπουργού κα Νάκου είναι άφαντη και απούσα, επιδεικνύοντας στάση 
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απαξίωσης προς τους γονείς και τα παιδιά, πιθανόν επειδή υπήρξε η εισαγγελική 

παρέμβαση και η αρνητική γι αυτή μαρτυρία των γονιών για τους παράτυπους 

εμβολιασμούς. 

Το γεγονός είναι ότι για πολλοστή φορά εμπαίζονται ανάπηρα παιδιά και οι οικογένειές τους 

χωρίς αιδώ, με περισσό θράσος και ανευθυνότητα. Αποδεικνύεται έτσι για μια ακόμα φορά 

ότι η κυβέρνηση, παρά τις επικοινωνιακές φανφάρες περί «ιδιαίτερης ευαισθησίας του 

Πρωθυπουργού προς τους ανάπηρους», αντιμετωπίζει με πλήρη αδιαφορία τα ανάπηρα 

παιδιά, μια από τις πιο ευάλωτες κατηγορίες, ειδικά εν μέσω πανδημίας, και απαξιώνει 

καθημερινά τους γονείς που με τόσες δυσκολίες και εμπόδια τα ανατρέφουν και τα 

φροντίζουν. 

Επειδή τα ανάπηρα παιδιά αποτελούν μία από τις πιο ευάλωτες στην πανδημία ομάδες και 

θα έπρεπε να έχουν προτεραιότητα πρόσβασης στον εμβολιασμό   

Επειδή χάθηκε ήδη ο πρώτος προγραμματισμένος εμβολιασμός όταν κατά παρέκκλιση 

κάθε ηθικού κώδικα εμβολιάστηκαν γαλάζια στελέχη εις βάρος ανάπηρων παιδιών, με 

ευθύνη της Διοικήτριας του ΚΚΠΠ Κεντρικής Μακεδονίας, κας Νάκου 

Επειδή είναι η δεύτερη φορά που τα παιδιά αυτά χάνουν τη σειρά για τον εμβολιασμό τους 

με ευθύνη και πάλι της κα Νάκου 

Επειδή πρέπει να μπει ένα τέλος στον εμπαιγμό και την ταλαιπωρία που υφίστανται τα 

παιδιά και οι οικογένειες τους 

Επειδή η αρμόδια Υφυπουργός  Κοινωνικής Αλληλεγγύης αδιαφορεί για τις καταγγελίες και  

δεν παρεμβαίνει υπέρ των ανάπηρων παιδιών   

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

1.  Γνωρίζει ότι αναβλήθηκε για δεύτερη φορά ο εμβολιασμός των ανάπηρων παιδιών 

του Κέντρου Ημέρας του ιδρύματος «Άγιος Δημήτριος»; Σε τι ενέργειες έχει προβεί; 

Θα αποδοθούν ευθύνες για αυτή την συνεχόμενη και απαράδεκτη αναλγησία εις 

βάρος τόσων οικογενειών; 

2. Πότε θα εμβολιαστούν τα ανάπηρα παιδιά που αποκλείστηκαν δύο φορές από τον 

εμβολιασμό; 

3.  Γιατί εξακολουθεί να διατηρεί στη θέση της την κα Νάκου ενώ θα έπρεπε να την 

είχε ήδη αποπέμψει, καθώς έχει την ευθύνη για το σκάνδαλο των παράτυπων 

εμβολιασμών για το οποίο υπάρχει σε εξέλιξη εισαγγελική παρέμβαση;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Φωτίου Θεανώ 

Αβραμάκης Ελευθέριος  

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 



 

Βαρδάκης Σωκράτης  

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Μάλαμα Κυριακή  

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μπαλάφας Ιωάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Ξανθός Ανδρέας 

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία-Ελίζα (Μαριλίζα) 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέττυ) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νκόλαος 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης (Μίλτος) 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 




